
4  diário oficial Nº 33843 Sexta-feira, 05 de ABRIL de 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 52, DE 3 DE ABRIL DE 2019*
Altera dispositivos do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS), aprovado pelo 
Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, 
D E C R E T A: 
Art. 1º O Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS), aprovado pelo Decreto nº 
4.676, de 18 de junho de 2001, passa a vigorar com as seguintes alte-
rações:

“CAPÍTULO III-A
DAS OPERAÇÕES COM MINÉRIO DE FERRO

Art. 721-A. Fica diferido o momento do pagamento do ICMS incidente 
nas saídas internas de minério de ferro, com destino a estabelecimento 
industrial de ferro gusa, situado neste Estado.
Parágrafo único.  O estabelecimento destinatário das mercadorias de que 
trata este artigo, no que se refere ao diferimento do pagamento do impos-
to, deverá observar os arts. 666 a 669 deste Regulamento.” 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de abril de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

*Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 33.842, de 4-4-2019.

Protocolo: 421591

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 2.987/2019-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/145536,
R E S O L V E:
I. exonerar THIAGO FREITAS MATOS do cargo em comissão de Diretor 
de Gestão da Cadeia Logística do Estado, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 1º de abril 
de 2019.
II. nomear ANA PAULA GOMES DUARTE para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Gestão da Cadeia Logística do Estado, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a 
contar de 1º de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.988/2019-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/145536,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA PAULA GOMES DUARTE do cargo em comissão de Co-
ordenador de Núcleo de Relacionamento e Projetos Logísticos, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a 
contar de 1º de abril de 2019.
II. nomear THIAGO FREITAS MATOS para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo de Relacionamento e Projetos Logísticos, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a 
contar de 1º de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.989/2019-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
Considerando os termos do Processo nº. 2019/145536,

R E S O L V E:
exonerar SILVESTRE FERREIRA GUIMARÃES do cargo em comissão de 
Diretor de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a 
contar de 1º de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.990/2019-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
Considerando os termos do Processo nº. 2019/145536,
R E S O L V E:
nomear SILVESTRE FERREIRA GUIMARÃES do cargo em comissão de As-
sessor de Análise Normativa de Licitação, Contratos e Convênios, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a 
contar de 1º de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.991/2019-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº. 2019/119635,
R E S O L V E:
nomear MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a 
contar de 1º de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.992/2019-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/143939,
R E S O L V E:
nomear EVANDRO LUIS VIEIRA DA CUNHA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Operacional I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JEUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.993/2019-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar PAULA KOURY DE MENDONÇA do cargo em comissão de Asses-
sor de Cerimonial, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Gabinete do 
Governador, a contar de 1º de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.994/2019-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO para exercer o cargo em 
comissão de Mestre de Cerimônia, código GEP-DAS-012.5, com lotação no 
Gabinete do Governador, a contar de 1º de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.995/2019-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar DARK RITHIELLY LOPES do cargo em comissão de Diretor de 
Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


